3. Si quis concionatorum aliter egerit, vel concionando nimium, vel in hanc vel in aliam partem inclinaret vehementiorque, quam deceret, esset, id Domino per præfectos & Satrapas indicari debere.

Secundæ pericopes vel periodi summa hæc est:

1. Primo ut pastores vel vicecurati Evangelium novi & veteris Testamenti ad veram cognitionem JESU Christi, ad auctorem Cœnitæ Charitatis inter nos ad servandam legem DEI, ad obedientiam præstandam, ad retinendam pacem & concordiam, ad conversionem & vitæ pœnitentiam sine offenculo & seditione atque turba prædicent.

2. Ut nec in eo vel sua quærant vel aliquid aliud, nisi ut prædicare & a pertè doceatur vera doctrina.

3. Ut ab omni repræhensione & damnatione tam novæ quam veteris doctrinæ (ut illæ hodiæ distinguuntur) abstineant & in genere prædicent. Nam talis repræhensio vel damnatio cedit in præjudicium & seditionem.

Tertiæ pericopes summa hæc est:

1. Ut præter solitorum Evangelicorum Dominicalium & epistoliarum fidelem explicationem, etiam & fidei Symbolum coram plebe declarent ex certis fundamentis verbi Dei & Apostolorum doctrinæ, cujus formam nos dabimus.

2. Quarto traditur forma, quomodo debeant pastores explicare debent præcepta coram plebe, eaque valdè est simplex & carens perspicuitate rotunda, quæ quoque est in quibusdam ridicula & inepta, ubi in explicatione primi præcepti confundi videntur persone. Nam & pater creator cœli & terræ dicitur ibidem esse via vitæ & veritas, quod sibi applicat filius DEI Johannis 14. Hunc ajunt esse timendum, amandum & celebrandum ante omnia eique fidendum.

3. In explicatione secundi præcepti dicitur ne juremur per nomina ejus, vel per creaturas, aut vanè in testem adhibeamus, sed ut ad eum tempore crucis & necessitatis confugiamus.

4. Tertio ut verbum DEI diebus sacris audiamus pia intentione & preces celebremus, eleemosynas demus, pœnitentiam delictorum agamus, & vera in DEUM fiducia bonisque operibus festa sancti hinc.

Quarto, ut parentes, praesides, seniores, proximosque honoremus, & amemus, ac eis inservire & obedire debeamus.

Quinto ne cujusquam corpus aut famam laedamus, sed omnibus prodesse & gratificari studeamus.

Sexto ut puram vitam ducamus in verbis & factis & puris cordibus, ne cuiquam simus offendiculo.

Septimo, ne cuiquam sua vi, furto aut aliis iniquis mediis auferamus, & ne merce illegitima defraudemus proximum, sed cujusquam utilitatem quaeramus, juvemus ac promoveamus.

Octavo, Ne contra aliquem falsum dicamus testimonium, nec quenquam prodamus, aut convitiis aut calumniis traducamus, ejusque exultationem laedamus, sed omnia in aequam interpretemur partem.

Nono & decimo, ne cujusquam bona & dona appetamus & invadamus dolo, nec quoque alterius uxorem, liberos, famulos, sed eos potius hortemur, ut subsint maritis & parentibus ac dominis legitime, & eis obediant &c.

Hac est illa magistralis explicatio praecceptorum DEI, in illa ordinatione, cujus Corrector fuit *Erasmus Roterodamus*.

Quid autem Christianus lector invenit aliud in hac explicacione, quam quod *Phocydides, Pythagoras, Aristoteles, Socrates, Plato*, & hodie Turca aliquis in suo Alcorano dedisset? Dico ingenuè, quod sentio. Quia illi similem moralem doctrinam tradunt.

De oratione quintò, tam ibi futilia quaedam extant, ut vix intelligam, quae ibi dicantur.

1. Primo precatio exercet fidem in nobis quotidie, ideo admonebunt ministri omnes, ut diligenter orent, atque interim addant, quemadmodum peccant fures, raptores & malefici, ita etiam peccare eos, qui nunquam Deum invocant nec fidunt ei vel honorem ei praebent &c.

Quae dicta sunt blasphema: Nam hinc sequeretur peccata esse aequalia (ut *Sebastianus Franckius* ait) & non magis esse peccatum Epicureo more contemnere Deum, non invocare, ejus promissionibus non credere, eumque ignominia afficere, quam proximum laedere. Illa sunt peccata in Spiritum sanctum: Hac autem remissibilia. Sed revertar ad dicta ordinationis istius.

2. Ut orent non solum pro se ipsis, sed etiam pro Magistratu, proximis, & omnibus gravaminibus.

3. Cum autem precatio dicta, Pater noster; sit nobis à Domino nostro CHRISTO tradita & proposita præscriptaque, continetur sane in illa omne quod nobis conducit, ideo illa oratio certa erga Deum fiducia legatur ex explicabitur juxta formam à nobis edendam.

4. Possunt ministri aliquot formas precandi colligere ex novo & veteri Testamento, quas inculcent plebi, & interim tradant, quomodo omnes DEUM in sanctis, & sanctos in DEO celebrent, honorent & laudent, &c.

Sexta pericope est:

Ne quid novi contra Sacramenta & contra veteres & hæc usitas ceremonias atque simul cantiones & lectiones Ecclesie, introducatur in templa. Sed veterum ceremoniarum, lectionum & cantionum usum, consuetudinem & figuras ac explicaciones plebi tradant, &c. Hic clare totus stabilitur papatus.

Septimo, cum regenerentur per baptismum infantes & per Spiritum Sanctum ita fiant membra Ecclesie, debent ministrum tali actione declarare, quid ibi spondeatur Deo, & quomodo renunciatio Satanae fiat, & quae simul ibi Catechismi exercitia adhibeantur, ut cognoscant, quid illa omnia denotent, ut sciant quid promiserint, & cui renunciaverint.

Octava pericope est:

1. Ut celebretur & observetur officium sanctae Missae.

2. Interim præcipitur ut plebs diligentissime instituat in Sacramento altaris esse verum corpus & sanguinem Christi.

3. Quod per hoc Sacramentum applicetur nobis gratia & remissio peccatorum sicut Christus promissit. Promissio autem talis est morte & purissimo sanguine ejus obsignata.

4. Verum tale Sacramentum nemo nisi prius poenitentiam agat & confessus fuerit peccata, sumere debet & sumpturus fidem adhibere.

5. Ideo operam dabunt concionatores ne cuiquam in confessione aliquid absurdi, periculosi, indecori & immodesti proponant aut ab aliquo quærant, ne confitentes citius offendantur, & inde occasionem ad mala perpetranda capiant potius quam erudiantur.

6. Verum hoc agant, ut ipsos ducant ad cognitionem peccatorum & quomodo poenitentiam agere debeant, vitam malam in meliorem corrigere, & tunc Sacramentum in vera fide percipiant, & certam DEUM spem habeant.

7. Præcipue vero conscientis ærumnosis & oneratis propter peccata proponere certas scripturæ promissiones & DEI consolationes, ut paci restituantur, debent.

8. Ut quoque plebem erudiant in confessione, ne Magistratui resistant, ut sibi à seditiosis impiisque conatibus caveant.

9. Debent quoque erudiri, si qui bona male parta vel titulo male occupata habeant, ne illa sive istorum partem in cœnobîa vel collegia, vel ad usum templorum transferant, sed tantum veris hæredibus concedant, à quibus sunt abalienata, sed si hi non inveniri possunt, transferentur talia ad usum pauperum, &c. Egregia Reformatio, qua Missa Papistica, qua nihil unquam in toto mundo magis impium est, stabilitur, & nihil de merito Christi nobis per veram fidem applicanda, nihil de remissione peccatorum in absolutione per ministerium Ecclesiæ in nomine Filii DEI accipienda traditur. O Reformatio plus quam gentilis.

Nona pericope ordinationis Ducalis est:

1. Ut doceant ministri in vera doctrina requiri pœnitentiam, agnitionem & contritionem peccatorum, observationem mandatorum atque fidem absque pœnitentia & contritione cordis, sine doctrina operum sine timore DEI & proximi, nihil esse.

2. Requirit quoque necessitas ut eis pœnæ peccatorum & delicta quæ sunt proponantur, item quomodo piæ vitæ conversatione, diabolo & peccatis fortiter resistent, item ut per præces augeatur in eis fides, ut proximo per elemosynas serviant, ne avaritiæ & crapulæ indulgeant, sed per jejunium & labores exercitiaque carnis conatum reprimant, &c. Sed Paulus aliter docuit: nempe fide & prece resistendum diabolo.

Decima pericope est:

Quia à DEO mandatum est matrimonium, ideo doceant ministri de fundamento, usu & cognitione conjugii, & quomodo conjuges multa obsequia & benevolentiam præstare & alter alteri juxta scripturam suam tribuere debeant.

Undecimo, ut pastores vel vicecurati in prædictis articulis semel quotannis suos auditores examinent, & omnium illorum articulorum usum, explicationem & fundamentum inculcent, & neminem ad communionem Sacramenti assumant, nisi qui ita sit institutus,

Duodecimo. Ut capita religionis præcedentia tanto fidelius inculcentur omnibus, debent post singulas conciones prout ratio temporis postulat unum aut alterum horum articulorum declarare & eis inculcare, deinde ita ordine pergere, & ita in omnibus concionibus post absolutam Evangeliorum & epistolarum explicationem, illos semper pro parte declarare, ut sciant articulos fidei, Decalogum, orationem dominicam, item quid sit baptismus & alios, eorumque explicationem, ex scripturis & certis rationibus dare) eosque finitos iterum repetere. Interim quod ad ceremonias, ut illas exerceant & observent hæc temporibus & simul quotidianas prout in Ecclesiis ordinatæ sicut, sed etiam eas ex scripturis & certis rationibus declarent populo & eorum mysterium explicant, ne istarum ceremoniarum contemptus eorum animos occupet.

Decimo tertio. Ut concionatores, solitos de more veteris jejunii dies annuncient plebi observandos ex laudabili Ecclesiæ consuetudine, nisi impediatur corporis fragilitate, alioqui nemo aliter faciet ut non contemnatur mandatum magistratus & illudatur ejus officium atque ita etiam proximus lædatur & offendatur. Quomodo etiam plebi indicentur festa, addendum erit à concionatoribus, ut precibus consideratione suorum delictorum, vera pœnitentia, auditu verbi DEI transigant ea & sanctificent atque istis diebus ut alias, quantum potest fieri, officinas vinarias, cerevisiarias, luforias, ubi blasphamatur DEUS, & alias occasiones peccandi devitent, interim ut nemo istis ferialibus diebus laboret &c.

Hæc est illa reformatio tam anxie à multis expectata, quam ex urbe & arce Clivorum edidit 11 Januarii Anno 1532. Clivensis Princeps *Johannes*, sed auctores dicuntur prædicti & multi alii politici Consilarii.

Jam judicent pii de hac reformatione, quid de articulis Christianæ doctrinæ de discrimine legis & Evangelii, de officio Mediatoris, de justificatione hominis, de fide & fiducia in Christum filium DEI, de remissione peccatorum, de vita æterna consequenda per Christum de vera oratione ad DEUM patrem faciendâ per Christum hic dicatur & scribatur. Ubi hic auditur de numero, usu, fructu & fine Sacramentorum? Ubi hic obsecro horrendi abusus, prophanationes, idololatriæ, falsæ religiones, Missæ papisticæ & Sacramentorum avertuntur? Profecto nunquam in papatu vilior est Reformatio hac unquam ab ali-

quo profecta. Multis modis adhuc illa est melior, quam *Gropperus* sub nomine Archiepiscopi Colonienfis *Hermanni* edidit Anno 1535. Et hic potest cognosci Theologia *Erasmii Roterodami* & suorum discipulorum. Si ego nunquam aliquando sensissem de Theologia *Erasmii* honorifice, jam profecto ex illo scripto sorderet mihi ille *Erasmus* quod ad Theologiam attinet. Retulerunt aliquando nobis boni viri in Superiori Germania, quando interrogasset Dux Saxoniae *Johannes Fridericus*, Electoris *Johannis* filius, mortuo patre quoque Elector, *D. Lutherum*, quid de edita sui Soceri Reformatione sentiret, verum is indignanter responderat: Böß Deutsch / böß Evangelisch / alles was von *Erasmio* kömmt / ist so voll Theologia, als mein femoral voll Pfeffers: Parturiunt montes nascetur ridiculus mus. Hæc ille: Quia & Germanice scripta est, & dictio in illa Reformatione est ex quatuor dialectis mutuata, videlicet, ex superiori, ex Westphalico, ex Brabantino & Coloniensi conflata, ideo dixerat: Böß Deutsch.

Sæpè piissima conjunx sanctissimi Electoris *Johannis Friderici Sybilla* lachrimis conditionem optimi sui patris & matris deploraverat, quod ita captivi in causa religionis tenerentur, ex malè sanis quibusdam consiliariis pluris facientibus *Erasmum* quam Christum.

Cum autem viderent consilarii se in aliis aulis risui exponi propter talem ordinationem, tum quoque cognoscerent propter obscuritatem passim calumniose non tam à subditis quam exteris exponi istam ordinationem, atque similiter ex ejus brevitate occasionem sumptam à quibusdam, ut quædam Evangelica propagassent, sunt suasores suo principi, ut adhuc explicationem istius ordinationis vel explicatiorem Reformationem edat, ex qua plus gloriæ consequatur, & post eam editam mox per certas quasdam personas ex consiliariis curet in tribus Ducatibus & simul duobus suis Comitatibus exquiri, quinam sint, qui se priori reformationi opposuerint, & quid fiat in Collegiis, Cœnobiis, Scholis, hospitalibus ut quoque per eos omnis tollatur abusus & quod utile sit, assumatur: Ut Ecclesiæ per ipsos disponantur, templis & scholis utiles, sedati & pii viri proficiantur, eisque debitum & honestum salarium assignetur, ut quoque de illorum mandato Collegiatae ex suis quosdam deinceps curent in Academiis erudiri, qui aliquando vel Ecclesiæ vel reipublicæ ornamento sint: Ut injungatur Abbatibus quoque prioribus & aliis præsulibus cœnobiolarum, ut emant sibi utiles scriptores Ecclesiasticos, adornent splendidas Bibliothecas, habeant

lectores & professores, qui quotidie salutaria ex Bibliis vel aliunde proponant & explicent junioribus, & ut quoque in cœnobis singulis Dominicis & festis diebus conciones fiant: Et quia multi de jurisdictione Ecclesiastica Episcoporum & banno & excommunicatione eorundem Viscalium & officialium Archidiaconorumque fuerant conquesti, jubet Dux hac ratione assignari ut per hujusmodi personas, visitatores ordinatos in diversis locis cognoscatur circumstantia rei & quid commodè & quid incommodè fiat, ut istis omnibus cognita admoneantur deinceps Episcopi, Archidiaconi & Officiales ac Commissarii vel Viscales, ut omissis abusibus quæ legitima sint agant de. Hæc igitur ita annotata Dux Clivensis & Juliacenſis *Johannes*, cum instructione quæ continet prioris Reformationis declarationem, edita publicavit 8 Aprilis anno 1533. Quibus instructos ablegat in diversas suas provincias consiliarios quosdam visitatores, qui tunc iter ingressi, certe sine, ut planè lux Evangelii ubique extingueretur, & p̄i doctores undique turbarentur, quod etiam factum in nonnullis est locis: Nec quicquam tale in collegiis & monasteriis est præstitum, cujus nomine emissi erant. Summa istius instructionis, quam quoque vidit & perlustravit *Roterodamus*, quem in illa aula Numinis intus colebant habebantque, hæc est, ut ordine subjicitur; Primo clausulam, de eo admittendo, qui sit vocatus legitimè, arripuere quidam Apollares & ardeliones, qui quorundam consensu impetrato se ingerunt in Ecclesias etiam vel ignorantibus vel invitis pastoribus, qui malè interpretantur scripturas, vel publicè vel privatim, & sibi adjungunt locos & discipulos, ut illaqueant conscientias & ad novitates populum invitent. Ideo debent illi amoveri, & veri pastores & alii, quos noliti Consiliarii ac legati probaverint, tantum in posterum admitti. Ideo etiam præcipitur, ne quisquam subditorum, tam in oppidis quam pagis rejectos vel rejiciendos novitios doctores, sive qui ex aliorum Heroum ditionibus ejecti sunt, hospitio suscipiat, vel sustentat propter vitandas sectas & seditiones, aut locum eis concedat imò nullus peregrinus, nisi qui honestum magistratus testimonium de sua vita & doctrina habeat, admitti debet ad jus & hospitium oppidorum & pagorum. Qui aliter faciant puniendos esse: Ita rejiciuntur qui vitiosos enthusiastas, revelationes sibi clam factas jactitant, quia hoc docendum erit, quod ut Christus à patre missus, ita ille Apostolos missus Apostoli Episcopos, Presbyteros & Diaconos in Ecclesia ordinant.

Episcopis etiam mandarint, ut circumspicerent quo legitime ordinarentur & præficerentur ministri Ecclesiis. Interim licet hodie illo suo defectu laborent, ut nemo ab omni parte beatus, tamen non licebit propterea populo quoslibet assumere & remove pro arbitrio Ecclesiæ ministros, aut alios, quam ordinarios suscipere, id enim potius tunc spectaret ad Magistratum, cujus est: non vero plebis, abusus abolere & errata corrigere.

2. Multa quæ quidem correctione indigerent sunt in Ecclesia toleranda pacis & concordia causa, ne bona cum malis simul perditum eant, & deinde offendicula vitentur.

3. Docendum, omnes austeros, rigidos, & seditiosos conatus, licet ad tempus hujusmodi interdum successum habuerint, miserum esse sortitos semper finem, veluti exempla in Chore, Datan, Abiran & aliis videre licet.

4. Ut quilibet sua magis consideret vitia, quam ut procax & dicax sit in magistratus & ministros vel alios, ut potius se poenitentia submittat, & oret DEUM si forte non tam idonei aut per omnes partes absoluti præfides in Republica & Ecclesia essent, ut is hujusmodi dare velit: Ut ita excitentur autores ad amorem magistratus & ministrorum reverentiam. Ideo de mandato nostrorum consiliariorum omne illud vitari debet, quod posset scandalo discordiaque occasionem dare, & deinde videbunt ministri ut quoque honesta vita ornent conclusiones.

5. Ne quoque in administratione Sacramentorum ut in Reformatione priori dictum est, gravent quenquam aut sint oneri, sed gratis conferant præsertim pauperioribus Sacramenta & ministeria, quod etiam fiet in introductionibus, sepulturis, copulationibus & aliis ceremoniis. Nam curabimus ut omnes ministri habeant honestam sustentationem. Interim non abrogantur quatuor offertoria festorum & alia frumenta & subsidia, quæ ad usum Pastorum & Sacellanorum quotannis conferuntur, sed serio mandantur. Si etiam quis ex proprio zelo & gratia aliquid ministris contulerit, merito id ab eis cum gratiarum actione suscipi debet.

7. Nec quoque custodes & sepulchrarii alique suis debitis privari debent.

8. Etsi ad vitam solitariam vocati sint monachi, ut merito non concederetur eis locus in parochiis, tamen propter inscitiam quorundam  
mini-

ministrorum tum quod plerique docti & pacifici monachi reperiantur, non debent temerarii excludi.

9. Ideo mendicantes monachi non debent rejici, si prius rogentur auditores à pastore, ut inopiâ monachorum succurratur, & illi interim non sint nimium importuni, tamen non debent isti mendicantes ab illis qui nihil dare volunt aut possunt, derideri & agitari.

10. Ne temere novus monachus vel terminarius admittatur, nisi de consensu pastoris aut vicecurati & praefectorum.

11. Ut praesides cœnobiorum idoneos concionibus praeficiant, ne quoque aliunde ex cœnobiis profugos suscipiant, nisi de nostrorum consensu.

Non debent quoque temere admitti illi stationarii, qui æterna forma plebem emungunt argento.

Sic primus articulus reformationis prioris explicatur. Sequitur secundi declaratio, ubi omnis penè papismus & monachismus stabiliatur, & persecutio piorum doctorum traditur, ubi papisticae ordinationis confirmantur, ubi docetur manifestos abusus tolerandos. Ideo ibidem sequitur.

1. Secundus articulus non servatur dum multi ex proprio cerebro & sensu interpretentur scripturam, ideo hoc inculcabitur concionatoribus, docendum, credendum & amplectendum esse Evangelium & verbum Dei, illudque habendum & tradendum tanquam unicam doctrinam ad salutem. Hic vides confundi legem & Evangelium. Lex est verbum Dei, ergo est ad salutem necessaria, &c.

2. Debent autem (pergit ibi Dux) & suam vitam, actionem & conciones ex eo verbo moderari, atque aliorum scripta, & alias doctrinas juxta hanc scripturam Dei formare, invocare etiam DEUM pro illuminatione veri intellectus.

3. Ea etiam quæ in scriptura offeruntur debent omnia scrutari, ad quem locum communem pertineant, ut recte applicentur.

4. Ut unus locus obscurior ex manifestioribus dictis verbi DEI explicetur consideratis praecedentibus & consequentibus in textu, non autem hoc torquere & observare, quod cuique pulchrum videtur, sed quod solide & aperte sit fundamentum in scriptura & DEO acceptum adferre.

5. Hoc praecipue in concionibus urgere debent, in quibusnam sit nostra salus sita, quæ ad gloriam DEI, ad ædificationem proximi ejusque

que charitatem pertineant: Nec necessaria omittere, nec etiam plane minus necessaria rejicere.

6. In quare ita procedendum, ne infirmi offendantur, nullæ personæ, nulli status in rebus publicis vel alii ministri taxentur, ut omnia ita ad pacem & ædificationem spectent.

7. Omnia pro consideratione circumstantiarum debent utiliter proponi, ut quomodo, quando & qualiter utiliter hæc & illa sint tractanda.

8. Sic quoque quæ de Magistratu, quæ de aliis, quæ in genere, quæ in specie in scripturis dicuntur, non confundere decet.

9. Causæ & occasiones in scripturis expressè non erunt quoque omittendæ, ne quicquam vi in alium sensum torqueatur eumque peregrinum.

10. Debent quoque fabulæ & exempla & alia quæ in scripturis nec locum nec fundamentum habent, nec multum ad ædificationem & pacem spectant, sed potius contemptum ministerii pariunt, omitti.

11. Tropi aut allegoriæ, mysteria & similitudines scripturæ non secundum literam, sed ex ipsorum vi & efficacia prudenter declarari. Ubi autem non satis assequi illorum proprietates quis posset, consulat *Chrysostomum*, *Augustinum*, *Hieronymum*, & alios probatos Doctores Ecclesiæ, qui in talibus explicandis bonam operam posuerunt.

12. Quæ sunt in verbo Dei res fidei & rationi contraria, illa non debent pro nostro captu intelligi & exponi, sed absque speculatione credi, cum sint Dei omnipotentis res.

13. Ne vitia Clericorum & Magistratus revelentur coram plebe pro concionibus, sed privatim in iis locis, ubi locus & commoditas postulat & cum fructu fieri potest, nec dissentiones privatas decet revelare in concionibus, nulla quoque certamina movere, sed quæ ædificationis & salutis sint quærere debent ministri, ideo communiter crimina taxanda, non erit ulla persona exprimenda, aut ita per periphrasin describendum quid erit, ut intelligatur aliqua certa persona notari. Si vero quidam in manifestis perseverant delictis, & contemptores nostræ essent ordinationis, illi debent privatim admoneri, aut si id non proffit per nostros præfectos puniri.

14. Seducuntur etiam Auguribus, Benedictionariis, Ariolis, Sagis, Veneficis, Incantatoribus & Aruspibus multi, quoniam credunt eorum vanis signis & fictis benedictionibus, ideo debent isti ejici, aut si

reperiantur ad supplicium rapi. Ideo ex scripturis erit docendus populus, ne talibus credant. Imò etiam & ipsi pastores, clerici, jurati & custodes talibus curiosibus artibus dediti debent ejici & privati bonis Ecclesiasticis.

15. Verum si hic quispiam excepiat, crucem signare, non est malum tunc inter abusum & verum usum distinctionem facient ministri.

16. Docendi quoque sunt subditi, ne pythonibus & spiritibus vel animabus redeuntibus post mortem credant aut aliis fictis revelationibus fidem adhibeant, quod potest fieri ex Evangelio de divite & Lazaro Lucae 16. Sic explicatur secundus Articulus, in quo multa etiam reprehendunt pontificii, videlicet 2. 3. 4. 10. & 16. liberae reprehensiones falsæ doctrinæ vel publicarum criminum hic prohibentur, quod est contra officium Doctoris in scriptura expressum. Reliqua sunt toleranda.

Sequitur tertii articuli in priori Reformatione explicatio :

1. Jubeunt nostri consiliarii ministris ut ita tractent de lege, legem esse per Moysen datam, & nobis in decem præceptis proponi, ut in pædagogus, ut inde ejus voluntas & nostra revelentur & cognoscamus peccata.

2. Item etiam minimi mandati transgressores esse æternæ mortis reos, ideo quoque pœnæ & exempla pœnarum, quo quidam puniti sunt, ex scripturis adduci debent, ut horrescant ad iram & judicium DEI, eumque timeant auditores.

3. Et aggeranda ira DEI ex eo erit, quod propter aliena peccata non pepercerit filio suo dilecto, ideo nec nobis delinquentibus pareat deus. Hæc ibi, ubi quidem de usu legis aliquid dicitur, sed nihil perspicue & rotundè.

Quarti articuli explicatio talis est : Hanc ex præcepto nostrorum consiliariorum percipient, ut ita Symboli explicatiunculam proponant concionatores.

1. Nos omnes esse natura filios iræ & indignationis ex qua nunquam nostra vel alterius creaturæ opera expediri & liberari queamus, ideo ex mera misericordia à DEO datum filium ipsius unigenitum in mortem & redemptionem nostram & reconciliationem, quam vera fide consequimur.

3. Fidem autem non esse rem otiosam, sed credulitatem qua credimus omnia vera esse, quæ in scripturis expressa sunt & habentur deinde

deinde esse fiduciam in misericordiam DEI nobis promissam & per Christum partam & stabilitam, ut nos ei totos demus.

Ut quoque habentes hujusmodi fidem non minus timeant penas delictorum quam beneficentiae consolationes expectent. Nam nemo existimet sibi perseveranti in delictis prodesse consolationes scripturae, nisi poenitentiam agat, & serio DEUM invocet.

4. Fidem veram non esse vacuam charitate erga Deum & proximum. 5. Amantes Deum esse audire verbum Dei, ei adherere, & non transferre libertatem spiritus in carnis libertatem, sed ex spiritus impulsu, non ex coactione legis benefacere & amare proximum decere Christianos tradent. Quia charitas non est suspiciosa, non quaerit sua, sed placida, patiens & singula bene & dextre intelligens. Interim peccatur ab eis contra charitatem, qui proximo detrahunt, eum temerè judicant, traducunt, aliisque sunt vita & verbis offenculo.

Hæc de quarto articulo ibi habentur, ubi equidem symboli verba eorumque vis & efficacia cum suo fructu non explicantur, sed in genere dicitur de fide. Sed illa in 2. §. definitur papistico more, qualem diaboli fidem habent, deinde additur aliquid de fiducia, ut videantur etiam ad nostras definitiones alludere, ut sic Confessores illius illustrationis & commentarii super priorem ordinationem sibi ex uno ore & calidum & frigidum videantur flare. O *Erasmii* versutia!

In explicatione quinti articuli sic refertur: Injungent nostri consilarii pastoribus, ut in posterum doceant, ne quis ex temeritate vel labiis tantum aut ex more orent, sed ex toto corde & vera fide, certo statuens se exaudiri in sua oratione, ut vel à presenti malo liberetur & illud consequatur, quod petat; aut aliud quod ei magis salutare sit: ut interim DEO nec modus nec tempus nec forma præscribenda sit, quia is novit quibus opus habeamus, quid utile sit, quomodo & quando idque multo melius quam nos. Hæc ibi. Illa tolerari possent, si doceretur quomodo pater in nomine filii invocandus, & quid singulis comprehenderetur, explicaretur. Hic quoque nihil dicitur de abusu invocationis hominum mortuorum & de idololatria hæctenus sanctis tributa.

Sextus articulus ita declaratur: Indicabitur per nostros consilarios baptizari aqua, esse nihil aliud quam veterem hominem, qui in peccatis est natus, mori peccatis & immergi ad poenitentiam & submergi in vitam, verum permortem Christi emergi & innovari, ne amplius

carnem ejusque desideria sequamur sed cum CHRISTO crucifigamus mortificemus & sepeliemus eam, ut veluti Christus resurgens a mortuis ingressus est gloriam patris, ita quoque in novitate vite & spem ambulemus; denique ut fiamus certi nos quoque ita resurrecturos & in gloria convicturos Christo, quia ut in peccatis fuimus mortui, ita & Christo vivificati sumus, item ex veteri homine novifacii, ex iniustis justis, ex captivis liberi, ex filiis carnis, filii DEI facti: *und das (Christus) den alten Menschen zur neuen Creatur / das Leichnam des Sünders in seinem Reichnam zc. geändert zc.* (Quæ verba germanica præsertim posteriora non intelligo) Hinc quoque procedit ut quotidie doceatur populi, ut nunc cogitent veluti Christus ferens crucem & mortem propter nos, fuit patiens & sine tergiversatione atque ulli contradictione se ut ovis macerationi dedit, ita quoque quemlibet debere terre patienter crucem, calamitates & vestigiis Christi inbarere, eaque loqui. Pastores quoque & Sacellani admonebunt susceptores ac parentes sui officii, ut pueros ad maturiorem ætatem pervenientes in timore ac cognitione Domini & disciplina educant. Hic quidem aliquot de baptismo dicitur: Sed omnia valde involvuntur, nihil explicite, nihil apertè & candidè traditur.

In septimo articulo, qui de Missa agit, declarando, sic habet liber Principis Clivensis.

1. Consiliarios indicare debere pastoribus, ut sæpè præter ea, quæ in ordinatione extant, quoque doceant de usu Sacramenti, quomodo in Sacramento illo contra omnem & anxietatem cordis & contra tentationes diaboli, reperiatur consolatio, consilium, confirmatio, immo gratia, justitiaque, & quod vita Christi nobis communicetur ibi.
2. Esse quoque Sacramentum altaris mysterium Evangelicæ inter nos unionis & charitatis, ut tanquam fratres mutuo diligamus nos, qui unum in cœlis patrem habeamus: Deinde ut fiamus mutua membra sub capite Christo, ideoque merito quemlibet proximo delicta remittere debere, atque vindictam Christo tradere.
3. Hæc non solum expendi debere à populo quando ipsi vel alii communicant, sed etiam in ipsa Missa considerata esse & expendi debere, quia eatenus fructus, vis & significatio Missæ atque simul mortis Christi & ejus meriti abunde nos participes facimus. Ibi etiam gratiæ iustitiam DEO agenda, & pro pace & aliis necessitatibus orandum.

4. Ideo hoc Sacramento, quod est vinculum pacis non debent concionatores abuti ad ulla dissidia facienda, vel in Ecclesia, aut officina in plebe &c.

5. Ne quoque celebrentur & habeantur in posterum Missæ propter pecuniam aut lucri causa, quia hoc nomine male audiunt clerici, & illud institutum vel talis præsumptio est Missæ ejusque ministerii institutioni & formæ contraria. Verum Missæ potius ex zelo, devotione & charitate fiant, doch hiemit den löblichen Stiftungen nichts abgebrochen.

6. Quod ad confessionem attinet, instruuntur pastores, ut populo indicent, non solum confitendum esse quando sumitur Sacramentum, sed etiam ut quotidie coram DEO fiat confessio, quoties agnoscimus deliquisse.

7. Deinde ut cum proximo offenso reconcilietur quilibet, ut quoque diligenter sua peccata & delicta populi recitent, quo tanto commodius consolationem & instructionem à ministris consequantur, & magis peccata devitent.

8. Debent quoque rationem habere ministri & differentiam contentium, quia alii sibi in rebus nihili scrupulum faciunt, & peccata magna flocci pendunt: Sunt alii qui contrarium faciunt, quomodo singulis vulneribus medicinam adhibeant, & miseris & anxiiis conscientis consolationem firmam ex scripturis adhibere ac proponere cogitent. Securis autem iram DEI incutere, judicii & vultus DEI, ignisque gehennæ propositione, ac productis variis peccatorum punitorum exemplis ex scriptura prolatis, debent.

9. Debent quoque docere quomodo diabolo sit resistendum, ut in orationibus in eleemosynis sint fideles, jejuniis, vigiliis & piis exercitiis vacent.

10. Jubemus quoque examinari per ministros, singulos in doctrinis, articulis prædictis, ut ita exploratio fiat, quid retineant ex concione &c. Hæc ibi.

Hic lector videat, quomodo in hac declaratione magis quam in ordinatione stabiliatur Missa papistica. Idolon superstitionis immundissimæ §. 3. & 5. Ubi autem in quinto dicitur ne pro pecunia Missas celebrent: Doch hiemit den löblichen Stiftungen nicht abgebrochen/ plane omnem superstitionem stabiliunt. Quia omnes Missæ habent suas fundationes in collegiis ex magnis commodis, proventibus & annuis redditibus pecuniariis.

Cur

Cur obsecro omnes præbendæ, omnia beneficia atque commenda sunt institutæ? nisi ut inde & propterea fierent Missæ. Adde quod celebrantibus Missas in Collegiis multis propria pecunia, est quædam penè assignata, veluti in Choro præsentibus: Hinc ista pecunia Præsentia, ista vero Celebrantia dicitur, &c. Quid hic agitur in hoc paragrapho aliter? quàm imprimis impiæ Missæ stabiliantur. Deinde videntur quidem crassi abusus taxari: Interim majores & nocentiores excipiuntur. Et hic non aliter agitur, quàm in ordinatione vel Reformatione *Gropperiana*, ubi dicitur Sacrilegam esse habere unum plures præbendas (modo inde honestæ vitæ competentiam habere) quam unam: Interim excipiuntur, ait *Gropperus*, & absoluntur ab hujusmodi sacrilegio illi, qui sunt aulicis principum negotiis occupati. Quibus verbis & se & *Bernhardum Hagium* Cancellarium excipere voluit. Sic una manu aliquid hypocritæ porrigere & concedere videntur, quod altera mox tollunt. Deinde consideret lector, quidnam hoc referatur de utraque specie & ejus usu in Sacramento? Hic pulchre tacentur ista.

In sexta pericopes vel articuli explicatione declarabitur.

1. Quomodo quisque in sua vocatione maneat, & mariti exemplar Christi sequantur, ut regant & ament uxores veluti Christus Ecclesiam, & conjuges sint obsequentes & subditæ viris.
2. Deinde ut filii & liberi sint parentibus subditi, & in parentibus honorent Christum: Tum quoque ut parentes in timore Domini educent & corripiant liberos sibi à Christo datos, ut educatio sit pia.
3. Postremo ut familia sit subdita & fidelis heris tanquam Christo, coram cujus tribunali prodibunt. Contra ut quoque heri cogitent suos famulos & famulas esse commembra & conservos cum ipsis Christi, coram quo non est respectus personarum.
4. Hic commode docendum, quomodo subditi Magistratui obedire debitum honorem & vectigal & census præstent, nec eis resistant, tanquam ordinationi DEI: Ut quoque regentes æquè agant cum subditis tanquam coram DEI judicio id fiat, ne sint dorophagi: Postremo docendum ut quisque in sua vocatione maneat, & quæ sua sint agat. Hæc ibi. Illa omnia sunt bonæ ordinationis, sed interim hic nihil dicitur devoto impio monachorum abdicando, de conjugio sacerdotum admittendo, de fornicatione concubinariorum &c.

1. In explicatione noni articuli sic dicitur: Veluti cupit homo & animo & corpore salvari ac juvari, ut quoque utrobique est infirmum quicquid est in eo, atque interim ut utroque est salvatus: ita merito decet totum hominem in servire DEO, laudare eum & celebrare. Ut enim appetitus salutis est in animo, ita quoque fragilitas corporis indiget etiam suo exercitio. Cum quoque sint ceremoniæ, figuræ interiorum rerum, quasi internam tacite salutem repræsentent, & sint simul pædagogicæ & exercitia, per quæ vel fides exprimitur, vel ordo & disciplina retinetur, merito propter offendiculum vitandum, debent huiusmodi ceremoniæ observari reverenter. Quanquam semper addendum sit in externis rebus nullam sitam esse salutem ac fiduciam, sed tantum esse mysteria, quæ si maximè ab omnibus non intelligantur, minimè tamen negligenda esse propterea, sed in pretio potius retinenda. Debent igitur explicari ceremoniæ ne imprudenter rejiciantur, sed in mysterio observentur. Interim ita procedendum erit in tali re, ne in eis vel idololatria, magia, hypocrisis & aliæ impiæ res committantur, sed sensus earum ex scripturis petatur, ut explicandi causa dicamus de quibusdam particularibus.

2. De aqua lustrali & sale hoc indicandum hominibus, veluti aqua externe purgat, ita nos debere abdicatis omnibus malis effectibus esse mundo corde, veluti in Ecclesiæ cantico dicitur: Aspergas me Domine hyssopo. Deinde veluti sal carnibus putredinem adimit, ut ita simus sale conditi & retineamus bonum propositum, ut in puritate & sinceritate maneamus.

3. Item veluti in veteri testamento clangoribus tubæ convocabantur populi, ita hodie campanis ad ministeria & exercitia Ecclesiastica conveniant. Ideo pulsus matutinus nos diei & auroræ admonet, ut DEUM pro transactione noctis celebremus & deinceps oremus, ut nos per diem protegat, & veluti jam lucem dederit externam, ita nos velit recreare æterna luce. Meridianus pulsus denotat, quia Christus in meridie est mortuus in cruce, tunc meditandam passionem Christi & imprimis in agone mortis, ut in ea passione salutem speret. Vespertinus pulsus, das pacem scuten/ denotat pacem à DEO nobis petendam, & pro tranquillitate gratias agendas. Interdum in tempestatibus pulsus factus denotat nos admoneri DEUM esse nostrum robur & refugium contra omnes adversitates ideo ipsam invocandum, ut serenitatem donet.

4. Ita

4. Ita quoque Missalia vestimenta vel casulae albæ, quibus sacerdoti in celebratione Missæ utuntur, multa in se habent mysteria, qua debent concionatores explicare plebi diligenter prout aliquid in passione singulæ & minutæ partes ibi denotant & exprimunt.

5. Debent quoque de imaginibus instrui auditores, quod non debeant adorari, nec ipsis attribui cultus vel ulla assignari miracula, sed quod sint externa symbola, ut admoneamur vel Christi passio, vel Pauli aut Petri militantis & certantis pro Ecclesiæ fide, vel ut celebremus in ipsis DEUM, imò ut discamus ex sententia *Augustini* DEUM in sanctis celebrare propter illorum fidem, charitatem & alias virtutes, ut quoque à DEO petamus similia dona.

6. Dies rogationum, quando per fruges & agros cursationes à plebe fiunt in hebdomade crucis, ut dicitur, ita abrogantur, ne illæ processiones amplius fiant, sed ut eo tempore in suis conveniant singuli templis, & conciones & mysteriorum sacra audiant, & pro omnibus malis avertendis DEUM orent.

7. De crucis signo ita sunt docendi, nihil esse utilitatis in externo signo, sed admoneri nos crucis Christi quomodo in ea pro nobis passus sit & nos redemerit.

8. Similiter in anniversariis & exequiis & sepulturis debent homines admoneri, se quoque mortales esse, ut se præparent ad felicem exitum. Ut igitur hic commoti tanto citius mundo & carni renunciant & se ad mortem præparent: Ne quoque contristentur propter suos defunctos, qui in Domino mortui sunt, quia gentes merito contristantur hoc nomine, quod carent spe & promissione.

9. Id dicendum pro concione erit de candelis, ut sursum elevent habeantque corda populi ad Dominum verum lumen gratiæ, quod & defuncti in Domino tanquam perpetuo lumine recreentur. Interim propter lucrum non sunt aliqui cogendi ad exequias & anniversariasciendas suis defunctis.

Ad hanc formam de aliis loquentur ceremoniis coram plebe, ut omnia ad honorem DEI & ad ædificationem Ecclesiæ, tum ad intellectum mysticum illarum fiant. Hæc ibi:

Est ne pulchra de ceremoniis oratio tradita hic? Sic & umbra & figuræ veteris testamenti, in quibus multa denotabantur & latebant revocari quoque possent.

Quis non cohorresceret ad aquam lustralem & sal illud, si cognoscatur cum quanta idololatria & prophanatione nominis DEI & ignominia Christi consecratur aqua & sal, & non planè aufugeret? Sed de his tacetur hîc, quasi omnia probentur, quia aqua ita sacrata admittitur. Quid nobis inculcarent vim passionis Christi, ridicula pontificiorum vestimenta, nisi id aperta scriptura faceret? Certum quoque est in exequiis, vigiliis & Missis pro defunctis stabiliri purgatorium, probari & confirmari operum & sanctorum merita &c. Et de his nihil dicitur hîc, ideo dum exequiæ, vigiliæ & anniversariæ admittantur, admittuntur ista quoque omnia &c. O miseram! O Erasmicam & claudicantem Reformationem! Sed pergamus.

Decimi articuli explicatio talis sequitur. Erudiendi sunt auditores, ne tantum sint sobrii, temperantes & legitimis visitatisque jejuniis sint dediti in Quadragesima, in profestis sanctorum, in diebus quatuor temporum, sed ut semper frugalem & sobriam vitam exerceant, ut sint paratiores ad servitutem DEO præstandam: Interim non esse jugum jejunii infirmis, senibus & aliis personis, quæ non possunt certis aut aliis cibis abstinere, quasi debeant se continere à quibusdam cibis, imponendum. Ergo hîc adhuc delectus ciborum statuitur.

2. De festis observandis hoc indicari debet, ut diligenter tunc in templo conveniant, orent, verbum DEI audiant, ut quoque devitent blasphemias, luxurias, tabernas publicas, & alios inhonestos lusus chartæ aleæ & similia. Potest etiam in susceptis serialibus festis dispensatio fieri tempore messis propter fruges comportandas in horrea, &c. Hæc ibi. Et ita finitur declaratio, quæ gravi principis mandato concluditur Anno 1533. Hæc est illa ordinatio fucosa, ambigua & perplexa edita sub nomine optimi, honesti, simplicis & clementis Principis Johannis, sed conscripta à *Consiliariis Erasmi*, qui volebant ita claudicare in utramque partem. Sed hanc ipse Illustrissimus Princeps *Wilhelmus, Dux Julia, Clivia & de Berga, &c.* filius & hæresunicus agnovit talem quidem esse, ut eam descripsimus, ideo de nova quadam Reformatione cudenda meditatus est in suo regimine. Nam mortuo patre, cum etiam Dux Geldriæ fieret, permisit multis & liberum reliquit, Evangelii doctrinam suscipere. Multis tunc in locis per Geldriam & Juliacensem & Bergensem ditionem erant Evangelii prædicatores, ac in multis locis canebantur Psalmi Germanici.

In Clivia tunc Wesalienses, quia ibi collegium non est, concilium Principis obtinent, ut anno 1540. Evangelii doctrinam suscipere. Alibi in Clivensis Ducatus urbibus impediabant collegia curiam Evangelii. Nam passim per omnes regiones istius principis etiam in hunc usque diem impedimento fuere collegia & cœnobîa, ne progressum haberet perspicuè cultus & doctrina Evangelii, quia inde quidam in aula potentes forsân sua lucra habent, & multi nobiles & multi aulici & sibi & suis liberis præbendas in istis conventibus consequuntur. Quod scirent non futurum, si in melius transformetur cœnobîa. Ita Deus Venter impedivit omnia bona semper.

Tunc quoque quidam, qui *Erasmici* plane erant, videbantur mortuo *Erasmio* magis inclinare in nostram religionem: ita accidit ut cum *Bucero*, quemadmodum & *Gropperus*, multum familiaritatis passim haberet in Colloquiis & Imperii conventibus, *Johannes Vlatenus* precipuus Consiliarius & legatus antequam Cancellarius fieret, quod primum factus est post demortuum *Gogrevium*. Sed credo propterea id factum, quod & ille & *Gropperus* putarent *Bucero* aliquid de nostra religione remissurum esse. Tandem cum in bello Juliacensi *Wilhelmus* Clivensis fieret supplex *Carolo V. Casari* hoc quoque suadentibus Consiliariis (in quibus *Vlatenus* exprimitur apud *Steidannum* in sua historia lib. 15.) cogitur promittere abolitionem novæ doctrinæ & reformationem Papismi. Interim lente id quidem fiebat, nam & permanebant *Susari* & *Wesalia* & *Lippia* Evangelici concionatores usque ad tempus Interim. Tunc etiam cogebatur serio agere pro papatu *Wilhelmus*, *Dux Clivensis*. Cum autem remissior esset aura, & ipsius conscientia eum urgeret, cepit semper cogitare de alia Reformatione licet plurimum impediretur à Consiliariis pontificiis. Interim cepit inde ab anno 1556. alere Evangelicum in aula nomine *Gerhardum Velsium* hominem uxoratum, qui magna cum libertate docebat & Sacramenta ipsi principi & aliis integra administrabat, atque ad Reformationem principem hortatus est, quod etiam semper fecerunt Medici Evangelio addicti, ut *Doctor Johannes Bacchovius Echium*, *Doctor Johannes Wierus*, *Doctor Reinerus Solinander* & *Doctor Johannes Lithodius*, qui ægrotantem interdum & alias semper admonent principem, ut vitam suam & suorum subditorum pabulo verbi pasci, & medicina spirituali oleoque salutifero, videlicet Evangelio Christi, refici prius sit longiori procrastinatione curaret. Ideo etiam princeps per mortuus

rationem cum Coloniensi Archiepiscopo *Antonio Schowenbergico*, Comite tunc succedente fratri *Adolpho* (qui *Antonius* jam clam antea legerat *Lutheri* scripta) de constituenda Reformatione. Illa autem constituta est anno 1558. quibus autoribus, ignoratur, nisi quod *Doctor Jacobus Hompalius* gloriatus fuerat in quodam conventu Monasteriensi coram Lippiacis Consiliariis (inter quos tunc erat *Henricus Grotenius*, qui nobis hæc referebat) illam ordinationem sibi visam, lectam, & à se quoque in ea paululum laboratum esse, ideoque talem fore eam, quæ cordatis & piis approbari possit. Cum vero subito moreretur *Antonius Archiepiscopus*, & ei succederet *Johannes Gebhardus Mansfeldicus* tunc factus Coloniensis præsul, adhuc quidem agitabatur & volebatur illa Reformatio in utraque aula, sed inter paucos, atque is quidem Elector ejusdem erat sententiæ cum Juliaco Principe, ut prius probata ordinatio à suo antecessore adhuc revideretur, & deinde per utriusque principis ditiones publicaretur: Et quidem in revisione apud Coloniensem Archipræsulem perlustraverat illam quoque *Fodocus Dincklagius* Præpositus Osnaburgensis, ut & *D. Christiano Sleibingio* & mihi confitebatur, mirumque in modum eam commendabat. Sed cum & is Archipræsul, priusquam in effectum produceretur, moreretur, & interim adhuc ista ordinatio nondum satisfaceret *Principi Wilhelmo*, cogitavit is diu, quomodo jam mortuo Juliacensi Cancellario *Vlatteno* (qui videbatur difficilis esse in admittenda vel alia vel hac ordinatione, ut publicaretur propter stipulationem à Principe *Cesaribus Carolo V. & Ferdinando* factam de non mutanda religione) ipse de nova Reformatione omnia disponeret, ideo eam demum conscribendam & meditando viris aliquot doctis commisit. Hic cum disuadere videretur *Henricum Barsaem Olieslegerum*, Cancellarius Clivicus hoc institutum, præterdicens inter alias rationes quoque hanc, quod aliter stipulatus esset *Cæsari*, &c. Interim *Principem* cum ibi videret conscientia causa persistere immotum, ita Cancellarius tamen consensit, ut posset hujusmodi ordinationi vel reformationi cudendæ adhiberi *Georgius Casander*, quem supra modum ut hominem doctum, pacis & concordia in negotio religionis amantem, & in patribus ad miraculum usque versatum commendaverat Duci suo, quem etiam novæ futuræ *Academiae Dubergensi*, quam paulo ante erigere decreverat Princeps, ut præcipuum Professore præficiendum volebat *Cancellarius Olieslegerus*, cujus quoque opera ex promotione *Olieslegeri Cancellarii* in exami-

nandis & refutandis Anabaptistis usus est aliquando princeps per Civitatem. Conditionem suscipit Princeps, & ad certos dies Junii Anno 1564. convocat etiam paululum ægrotans & iterum per medicos prædictos eò pertractus & admonitus, *Dusseldorpium* ad conferendam ordinationem, *Wilhelmum Keilerum* nuper *Monasteriensem* episcopum, *Henricum Barsaum Olieslegerum*, Doctorem & Cancellarium Civicum, (qui tunc nondum erat loco *Vlatteni*, alter, hoc est, *Juhacensis* confutatus Cancellarius) *Conradum Heresbachium* Doctorem (qui post mortem *Erasmi* unice pendebat à *Philippo Melanchthone*) Doctorem *Georgium Mommer* & *Henricum Reckium*, nobilem & L.L. Licentiatum atque *Georgium Cassandrum*. His serio in mandatis dedit, ut cogitarent de utili, salutari, pia, sanctaque Reformatione conferendis, quæ Ecclesiis suarum ditionum idonea, sufficiens & accommodata posset esse. Hic tres illi *Keilerus*, *Mommerus* & *Heresbachius* constanter doctrinam Augustanæ confessionis tuebantur (licet Sacramentaris aliquantisper propter *Philippum* favere viderentur clam) reliqui tres ab illis diversæ erant sententiæ. *Reckius* diu Romæ vixerat, & ita papæ addictus esse videbatur vehementer. *Barsaus* totus erat *Erasmicus* & *Cassandricus*. *Cassander* vero erat in omnibus flexuosus, & sub specie antiquitatis & nomine concordiæ etiam movit interdum *Keilerum* virum mira prudentia & eruditione & ingenio præditum, sed semper in publicis negotiis & legationibus & aulicis agentem. Itaque *Cassander* videbatur eo inclinare, ut permitteretur Romano præfili & reliquis sua ordinatio & successio, postquam de ordinaria ea, quæ etiam in Romana Ecclesia esset, successione multos antiquos patres gloriosos esse legeret. Item voluit ceremonias papales quasi ex traditione veteri proficiscentes propter mysteria & antiquitatem decoris ac ordinis simul causâ retinendas, utrumque speciem in Eucharistia ita concepi ut tamen nullis prohiberetur una species, præsertim illis, qui ea contenti essent. Dixit publica quidem sacra fieri posse & debere & immisceri istis Psalmos & preces Germanicas, non tamen Canonem plane rejici debere, nec merita vel intercessionem sanctorum. Hic *Cassandrum* sequitur *Barsaus* & *Reckius*. *Heresbachius* & *Mommerus* nihil minus parum cedunt adherentes Augustanæ Confessioni. Et si *Keilerum* quibusdam aliquid tribueret *Cassandro*, tamen dicebatur magis ad nostram nostræ religionis hominum sententiam accessisse. Ita quædam pars sua argumenta & rationes de singulis articulis, qui controversati

erant propositi, referri curat inscripta & offert principi, ut is sententiam de eis ferret, & inter eos, ubi non conveniebant, controversiam sopiret.

Qualis fuerit *Cassander* constat ex libro ab ipso edito, cujus titulus est: De officio boni & pii viri, & publicæ tranquillitatis verè amantis in hoc religionis dissidio &c. nempe lubricus, flexiloquus, dubius & neutralis. Libellum illum impugnavit ex papistis *Johannes Hassels* de Lovania D. Theologus publico scripto, & ab altera parte *Johannes Calvinus*. Imò ne quidem *Claudius Britonius Heduns* in oratione ad Concilium Tridentinum de vera Ecclesiæ constituendæ ratione, per omnia probat hoc *Cassandri* scriptum. Editis scriptis probavit *Cassander* ille merita sanctorum, probavit unctiones, Christmata, rasuras & alias ineptias etiam publicis disputationibus defendit *Cassander*. Neque frigidus neque calidus erat, sed tepidus, lubricus & neutralis. Possem multorum doctorum literis etiam hodie commonstrare *Cassandrum* fuisse Sacramentarium primò, & postea Apostatam factum; mox Anno 1566. in Quadragesima, unctio accepta Coloniae Si vixisset, multum damni Ecclesiæ Christi sine dubio dedisset.

Cum autem, ut ad historiam revertar, videret in ordinatione conscripta diversas opiniones illorum, quibus summa rei erat commissa, & restitutus valetudini aliis rebus occuparetur *Dux Wilhelmus*, premit ordinationem, & interim alit aulicum concionatorem Evangelicum, quamvis ferat adhuc papisticos etiam concionatores in aula; *Arnoldum Bomgardum*, Scholastastrum (Scholasticum debebam dicere) *Dusseldorpiannum* & pastorem *Wassenburgicum*, item *M. Hermannum Schilderum*, Decanum & Pastorem Ebrimcensem. Jam tum quoque permotus persuasione *Cassandri* & *Barsai*, Cancellarii hujusmodi mox edictum anno 1565. edidit 23 Januarii ex *Dusseldorpio*: *Nögen wir gnädig erwidern / daß beyder Gestalt des hochwürdigen Sacraments des Altars die Pastoren denen / so es aus Christlichen Eysen mit beständiger Anzeige ihres Gewissens nach gnugsamer Erforschung und Examination der massen / so fern sie darzu geschickt und bequem befunden / reichen und ausheilen. Auch hinwiederum diejenigen / so mit einer Gestalt zu frieden / darbey ungehindert und ungewehret bleiben lassen / so wir niemand desfalls an seinem Gewissen zu beschweren gemeynnt sind. Derowegen dann unser Befehl ist / daß keiner den andern der Communion halben scheite / auch die Pastoren und Capellanen auf den Tangeln und sonst sich bescheidenlich halten /*

von der einer oder beyderley Gestalt ohne einige Lasterung / Scheltunge oder Verdammniß predigen und lehren / etc. Hæc ita erant ex *Cassandro* (qui similiter ea ratione defendit unam speciem quasi habuerit olim legitimam causam Ecclesia auferendi laicis calicem) per *Bartholomæum* profectum quoniam is cum filio *Adolpho* plane alebat *Cassandrum* in suis rebus Coloniae. Ab eodem erat quoque profectum quod ad tertium calendis Decembris Dusseldorpium evocaretur Suffraganeus Monasteriensis (quia ibi Coloniae in vicinia non erat Suffraganeus) vir (supra modum sordidus & avarus *M. Johannes Kritius* (cujus Deus verè *Mamma* est)) ex mandato Principis, qui ibi novum cæmeterium quod extra muros designaverat atque munierat, magicis gestulationibus, aqua lustrali & aliis murmurationibus ac ridiculis ceremoniis sacravit. Quæ res de ipsura & vicinos Colonienfes Theologos atque omnes papulas non leviter recreavit: Ideo fictus ille Suffraganeus prima Dominica Adventus habuit concionem, in qua nihil aliud, quam virtutem aque lustralis suæque potestatis conferendi spiritum sanctum per confirmationem in Chrismate, & simul vim remittendi peccata per aliquot ceremonias à solo Episcopo fieri peragique solitas, jactavit. Quæ ratione voluit omnes ad petendam ridiculam & magicam confirmationem pro certa pecunia & ad offerendum nummos ad altare excitare & permovere. Quo etiam die se purpura ornavit & egregio ornamento procedens & corona bicipiti tectus & baculo, opere variè agitato, sicut non potest quantum illud brutum animalculum superbieat, & Missas ei duobus Sacrificulis ministrantibus celebraverit, & deinde à prædicatione confirmationem contulerit, unde magnam pecuniarum vim contraxit. Is quoque proficiscitur de jussu, ut ferebatur, Principis, ad arcem Ducatus Bergensis Bensburgum ut inauguraret ibi templum nuper à Principe ædificatum. Quod quoque sordidis (quarum alibi mentionem facit *Sleidanus* in sua historia) initiat & consecrat larvis, & deinde quoque ibi suum Chrisma sub specie alapæ & fictæ confirmationis vendit, & ita lætus ac pecunia onustus domum redit. Quæ res mirè, ut ante pontificios ubique refecit. Quanquam paulo ante admonitus erat in Octobri Princeps cum Colonienfi Archiepiscopo *Fridrico de Widen* in eadem arce Rensbergica: Nam ad ipsum erant legati destinati à *Johanne, Comite à Hoya Episcopo Osnaburgensi*, nunc quoque Monasteriensis *Jodocus Dincklagius*, præpositus Osnaburgensis & Cancellarius Episcopi *D. Sernarius Eick* Colonienfis. Hic cum appropinquarent ponti-

cipibus, ecce in summo gradu corripitur Apoplexia *Dincklagius*, vir doctus & eloquens (sed qui agnitam veritatem ita ut debebat, non confitebatur ingenuè) & relabatur ad inferiores gradus, quem cum duo ministri reducere ad hospitium conarentur, elabatur vir proceræ staturæ & longus è manibus eorum multum sputi ex ore emittens. Delato ad hospitium adhibentur Medici Doctores, *Echthius* & filius *D. Johannis Weieri*, *Henricus Weierus* Doctor, qui diu ei adfuit, sed reversus *Olnaburgam* non multo post Anno 1566. moritur.

Illo casu non leviter movetur princeps. Et quanquam dubium se videretur per id tempus præbere in religione princeps, tamen idipsum pro sua clementia manu tetigit filius DEI Anno 1566. quoniam & ipse Apoplexia correptus agnoscit admonitionem DEI paternam, & quidem sentit se ope Dei per Medicos juvari, & placide audit Medicorum admonitiones, promittitque paululum restitutus sanitati meliora. Cum vero suum aulicum concionatorem concederet *Wesalienibus*, ut postea prolixius dicitur, suscipitur *Henricus Humelius Glattbeccensis*, alumnus ditionum Principi subditarum (quem & nuper captivum tenuerat, & deinde ejecerat *Henricus, Dux Bransuicensis*, ut mox in loco de certaminibus dicitur) in *Velsii* locum, qui & concionibus & privatis admonitionibus consolatur & confirmat principem, eoque perducit, ut in initio anni 1567. inciperet serio cogitare de Reformatione Ecclesiarum. Nam tunc demum cepit omnibus liberum Evangelii cursum permittere per omnes ditiones. Noluit quoque amplius *Missam* & *Missificationes* ferre in aula, quam ex ea in mense *Novembri* turbavit invitis multis *Consiliariis*. Et cum aliquoties *Arnoldus Bomgardus* & alii *Sacrificuli* ad aulam venirent *Sacrificatum* vel *concionatum*, iussus est *Bomgardus* de autoritate principis regredi cum aliis, & cum forte obrulisset principi librum *Bomgardus* in quo *Missam* defenderat & exposuerat, acerbis verbis hominem reprehenderat ac dimiserat. Incepit quoque deliberare de idoneis personis eligendis, qui cogitare tandem serio de pia Reformatione possent. Nam tunc serio animum applicuit Reformationi.

Ideo hoc anno 1567. ad 12 *Januarii* convocat *Dusseldorpium* viginti octo, quos putat aut sibi aulicos esse, aut in suis ditionibus natos (nam aliquoties *D. Brentium* de Reformatione consulerat: Aliquando decreverat evocare *Doctorem Jacobum Andrea* ad Reformationem: Et etiam propterea egerat ipse cum *Principe Wirtembergico Christophoro*; Sed hoc

hoc *Barsanus* & alii dissuaserunt, & noluerunt eum planè jurare in Augustanam Confessionem, ideo cum vident ex eis multi consilium immotum Principem in meditando Reformatione perstare, quia aliter agere nequeunt, suadent & dant tandem hoc præsens consilium, ne extranei evocentur) ut illi de ordinatione & Reformatione constituenda convenirent deliberatum: videlicet; quatuordecim viros Augustanæ Confessionis, contra quatuordecim qui aut pontificii planè aut neutrales sive *Erasmiani* erant. Augustanæ Confessionis homines erant *Johannes, Comes de Nassau & Casenellenbogen* / *rc.* Principis Itraniæ frater, heros doctus, *Franciscus, Comes de Waldeck* / *Consiliarius Principis Juliensis, Wilhelmus Kettlerus, Victor Snippinck* / *Cap. Regii* / *Dominus de Kethe* / *Dominus de Palant* / *Nobiles, Conradus Herbachius, Egidius Mommerus, Guilielmus Gulich* / *Doctores, Wilhelmus Bispinck* / *Licentiatus Consiliiarii.* *Henricus Humelius*, aulicus Concionator & *Petrus Loo* / *examinator Anabaptistarum*: Ab altera parte erant *Henricus Barsanus*, *Clivensis* & *N. Oresbachius*, *Juliensis*, *Cancellarius*, de quinque *Marescalli*, videlicet *Dominus N. Gymnich* / *Dominus Wilhelmus Berdensow* / *Dominus in Hardenberg* / *Dn. N. Nustenberg* / *Theodorus Nect* / *Dn. N. Wachtendunck* / *item Henricus de Nect* / *Licentiatus, J. Sibertus de Frostorp* / *N. Horst* / *Satrapa in Düsseldorf* / *Baziliensis* / *Nobiles & Gerhardus Fulticus*, *Consiliiarii omnes*; Deinde *Hobertus N.* junioris Principis *Sacellanus*. Hi conveniebant per integros dies octo quotidie bis: Et quidem inter se gravissime rixati sunt de gravissimis articulis religionis nostræ, tum quoque de cæna Domini, de numero Sacramentorum, de Missis privatis, de votis, de usu Monasteriorum & beneficiorum, de exercitiis Collegiorum, de continentia, de jejunio, de oleo vel Chrismate, de ordinatione ministrorum, de oratione pro defunctis, &c. Conveniunt quidem in articulis de justificatione hominis, de invocatione DEI, de usu Sacramentorum. Et quantum liber utilis ad conciliationem proponeretur (veluti olim in *Ratisbonensi* Colloquio Imperii fiebat anno 1544.) qui credebatur esse opus *Georgii Cassandri* tunc demortui, tamen de prioribus ita dissenserunt, ut cum *Johannes, Comes de Nassau* &c. illos paululum deflectere ab Augustanæ Confessionis doctrina pro suo candore & prudentia videret, protestatus sit se Augustanæ Confessionis esse membrum, ideo horum consilio in causa religionis interesse non posse, si aliquid ab ea divertit concludi deberet, dixit *Cancellarius Clivicus* mox, Principem non posse